54 Et in num. fin. addit idem Ca-

55

bed. dict. dec. 30. num. ultim. cum mota esset quæstio super Extravagante novissima de ordine judicii, ad litium brevitatem §. 6. quatenus jubet procedi summarie in exceptione incompetentiæ, vel quavis allia dilatoria, quam pars proponit, intra decem dies currant? & quod suprascriptis rationibus magis placuit, ut currant, non obstante hujusmodi exceptione, quia simul Reus potuit cum protestatione alias exceptiones admittere. Hæc decisio, quam Cabed. proponit, stare non potest, nec defendi de jure; nam exceptio incompetentiæ, vel suspitionis, vel alia dilatoria debet prius discuti, & non potest simul concurrere cum exceptionibus ad merita causæ, quod probatur ex L. ita demum 13. Cod. de procurat. L. penultim. & L. fin. Cod. de exceptionibus.

Facit, quia exceptiones sunt in duplici differentia: nam aliæ sunt dilatoriæ, aliæ sunt peremptoriæ: rursus dilatoriæ dicuntur illæ, quæ differunt causam, non tamen perimunt negotium principale, & tripliciter considerantur, nam aliæ respiciunt personam judicis, veluti exceptio recusationis, incompetentiæ, seu declinatoriæ, aliæ respiciunt personam litigantis, aliæ respiciunt libellum, seu causam, ut docet Joann. Ferrariens. in sua practica, in forma declinatoria jurisdictionis, verbo, nec fuisse, & verbo, judicẽ suspectum, Maranta de ordin. judic. 6. part. titul. de exceptione, num. 1. Gonçal. Soares in sua practica 1. tomo, part. 1. in 5 tempore, Ordin. lib. 3. tit. 49. per totam in novis, & compatibile est, quod simul procedatur in eodem tempore in exceptionibus dilatoriis, quæ defferunt judicium, & in exceptionibus, quæ respiciunt merita causæ: rursus allegando exceptionem ad merita causæ, censetur invitare judicem, ut de ea cognoscat, & non proderit allegari aliam exceptionem recusationis, vel incompetentiæ, vel alterius dilatoriæ, & fiet confusio in lite.

Rursus, quia Ordin. ad allegandas exceptiones ad merita causæ assignat tempus

pus decem dierum, & ad allegandas alias exceptiones dilatorias non assignat tale tempus decendii, sed jubet, quod in eis procedatur summarie abbreviando terminos quantum fieri possit, & ita sensus Ordinatus est, quod quando allegantur exceptiones dilatorias, procedatur in illis summarie, abbreviatis terminis, ita ut Post eas finitas incipiat currere ad tempus decendii assignatum ad allegandas exceptiones ad merita causæ; alio autem sensu accepto, si in eodem termino debeant allegari exceptiones dilatorias, & exceptiones ad merita causæ, de nihilo serviret dispositio text. §. 6. cum esset provisum in principio Ordin. quod non est verum, quia in principio jubentur assignari decem dies ad allegandas exceptiones, quæ excusent Reum à solutione debiti, & in d. §. 6. præscribitur alius modus ad allegandas exceptiones dilatorias cum diverso modo procedendi, & ita non sit sequenda decisio Cabedi dict. dec. 30. num. fin. & ita vidi iudicatum contra eam in Senatu Portugallensi.